
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.239.2023.6 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 28 kwietnia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1526 ze zm.) 

orzekam 

nieważność pkt 11 Rozdziału 4. i pkt 4 Rozdziału 5. załącznika do uchwały nr XLIX/665/VI/2023 Rady 

Powiatu w Poznaniu z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie: ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycieli 

szkół i placówek, dla których organem prowadzącym jest Powiat Poznański - ze względu na istotne 

naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 30 marca 2023 r. Rada Powiatu w Poznaniu podjęła uchwałę nr XLIX/665/VI/2023 w sprawie: 

ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycieli szkół i placówek, dla których organem prowadzącym jest 

Powiat Poznański, dalej jako: "uchwała". Regulamin wynagradzania nauczycieli szkół i placówek, dla 

których organem prowadzącym jest Powiat Poznański stanowi załącznik do uchwały, dalej jako: 

"Regulamin". 

Uchwałę podjęto na podstawie: "art. 30 ust. 6 w związku z art. 91d pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 

1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1762; zm.: Dz. U. z 2022 r. poz. 935, poz. 1116, 

poz. 1700 i poz. 1730), art. 12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym  

(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1526)". 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 4 kwietnia 2023 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, co 

następuje: 

Zgodnie z treścią art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1762, ze zm.), dalej jako: "Karta Nauczyciela": "Organ prowadzący szkołę będący jednostką 

samorządu terytorialnego, uwzględniając przewidywaną strukturę zatrudnienia, określa dla nauczycieli, 

w drodze regulaminu: 1) wysokość stawek dodatków, o których mowa w ust. 1 pkt 2, oraz szczegółowe 

warunki przyznawania tych dodatków, z zastrzeżeniem art. 33-34a, 2) szczegółowe warunki obliczania 

i wypłacania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe godziny doraźnych zastępstw, z zastrzeżeniem 

art. 35 ust. 3, 3) wysokość i warunki wypłacania składników wynagrodzenia, o których mowa w ust. 1 pkt 4, 

o ile nie zostały one określone w ustawie lub w odrębnych przepisach - w taki sposób, aby średnie 

wynagrodzenia nauczycieli, składające się ze składników, o których mowa w ust. 1, odpowiadały na 

obszarze działania danej jednostki samorządu terytorialnego co najmniej średnim wynagrodzeniom 

nauczycieli, o których mowa w ust. 3". Z art. 91d pkt 1 Karty Nauczyciela wynika, że w przypadku szkół 

i placówek prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego, zadania i kompetencje organu 

prowadzącego określone w art. 30 ust. 6 wykonuje odpowiednio: rada gminy, rada powiatu, sejmik 

województwa. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 10 maja 2023 r.

Poz. 4955



Przepisy powyższe wskazują nie tylko zagadnienia powierzone organom prowadzącym do uregulowania 

w formie uchwały, ale określają jednocześnie granice kompetencji prawotwórczej przyznanej w tym 

zakresie. Ustawodawca wyznaczył czytelną granicę kompetencji powierzonej organowi stanowiącemu 

jednostki samorządu terytorialnego – w przypadku szkół prowadzonych przez te jednostki, wskazując –

 w art. 30 ust. 6 ustawy Karty Nauczyciela - iż regulamin wynagradzania określa wysokość i warunki 

wypłacania innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy, o ile nie zostały one określone w ustawie 

lub odrębnych przepisach. 

Regulamin wynagradzania nauczycieli jest aktem prawa miejscowego, wydawanym z upoważnienia 

określonego w art. 30 ust. 6 ustawy, co oznacza, że organ stanowiący musi ściśle uwzględniać wytyczne 

zawarte w upoważnieniu. Rada uchwalając regulamin wynagradzania nauczycieli zobowiązana jest 

przestrzegać zakresu upoważnienia udzielonego przez ustawodawcę. Z istoty prawa miejscowego wynika, 

że regulacje w nim zawarte winny w sposób kompleksowy wypełniać delegację ustawową. 

W świetle powyższego, w ocenie organu nadzoru z przekroczeniem upoważnienia ustawowego zostały 

podjęte następujące przepisy: pkt 11 Rozdziału 4. Regulaminu o treści: "Dodatki (za warunki pracy) 

wypłaca się z dołu za czas faktycznego wykonywania zatwierdzonych w arkuszu organizacyjnym zajęć 

dydaktycznych i wychowawczych z uczniami" oraz pkt 4 Rozdziału 5. o treści: "Wynagrodzenie za godziny 

ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw wypłaca się z dołu". 

W art. 39 ust. 3 i 4 Karty Nauczyciela ustawodawca rozstrzygnął, w jakim terminie są wypłacane 

składniki wynagrodzenia nauczyciela. Zgodnie z treścią przywołanego przepisu wynagrodzenie wypłacane 

jest nauczycielowi miesięcznie z góry w pierwszym dniu miesiąca. Jeżeli pierwszy dzień miesiąca jest 

dniem ustawowo wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacane jest w dniu następnym (art. 39 ust. 3). 

Składniki wynagrodzenia, których wysokość może być ustalona jedynie na podstawie już wykonanych prac, 

wypłaca się miesięcznie lub jednorazowo z dołu w ostatnim dniu miesiąca. Jeżeli ostatni dzień miesiąca jest 

dniem ustawowo wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacane jest w dniu poprzedzającym ten dzień, 

a w wypadkach szczególnie uzasadnionych wynagrodzenie może być wypłacone w jednym z ostatnich 

pięciu dni miesiąca lub w dniu wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 3 (art. 39 ust. 4).  

Zasadą jest zatem wypłacanie wynagrodzenia z góry, wyjątkiem zaś wypłata wynagrodzenia z dołu, czyli 

za pracę już wykonaną. O sposobie wypłaty decyduje to, czy wysokość danego składnika wynagrodzenia 

może być ustalona przed wykonaniem pracy, czy na podstawie prac wykonanych. Materia dotycząca 

terminu wypłaty wynagrodzenia nauczyciela została wyczerpująco uregulowana w Karcie Nauczyciela. 

Rada stanowiąc w powyższym zakresie nie posiadała upoważnienia do takiego rozstrzygnięcia. 

Ponadto, w przywołanej wyżej regulacji pkt 11 Rozdziału 4. Regulaminu, rada postanowiła, że: "Dodatki 

(za warunki pracy) wypłaca się z dołu za czas faktycznego wykonywania zatwierdzonych w arkuszu 

organizacyjnym zajęć dydaktycznych i wychowawczych z uczniami".  

Powyższą regulacją rada uzależniła prawo do otrzymania dodatku za warunki pracy od faktycznego 

wykonania pracy w takich warunkach. W ocenie organu nadzoru powyższe unormowanie zostało przyjęte 

z istotnym naruszeniem art. 80 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1510 

ze zm.), dalej jako: "k.p.", do którego odsyła art. 91c ust. 1 Karty Nauczyciela. Zgodnie z art. 80 k.p., 

wynagrodzenie przysługuje za pracę wykonaną. Za czas niewykonywania pracy pracownik zachowuje 

prawo do wynagrodzenia tylko wówczas, gdy przepisy prawa pracy tak stanowią. Rada nie jest uprawniona 

do uzależniania prawa do przyznania jednego ze składników wynagrodzenia jakim jest dodatek za warunki 

pracy od faktycznego wykonywania zajęć w takich warunkach, ponieważ k.p. reguluje sytuacje, w których 

pracownik zachowuje prawo do wynagrodzenia nawet gdy nie świadczy pracy. Ponadto należy mieć na 

uwadze, iż regulamin nie może stanowić dla pracowników przepisów mniej korzystnych niż te zawarte 

w k.p. (por. wyrok WSA we Wrocławiu z 21 sierpnia 2008 r., IV SA/Wr 294/08,;wyrok WSA w Lublinie 

z 1 czerwca 2017 r., II SA/Lu 37/17, wyrok WSA w Łodzi z 4 sierpnia 2020 r., III SA/Łd 135/20 - 

CBOSA). 

W tym stanie rzeczy, stwierdzenie nieważności uchwały we wskazanym zakresie jest uzasadnione.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 80 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca  1998 r. 

o samorządzie powiatowym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4955



2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

 Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

Otrzymują: 

Rada Powiatu w Poznaniu 

Zarząd Powiatu w Poznaniu 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 4955


		2023-05-10T11:18:04+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




